Mẫu tham khảo

“Quy chế làm việc của Ban chấp hành công đoàn cơ sở”

	LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG HUYỆN PHÚ RIỀNG
	CÔNG HÀO XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ….
	Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

	                                         …..ngày tháng…năm

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành quy chế làm việc của BCH CĐCS .....

Nhiệm kỳ ................................

- Căn cứ Điều lệ Công đoàn Việt Nam khóa…;

- Căn cứ Nghị quyết của BCHCĐCS về việc xây dựng, ban hành Quy chế hoạt động của BCHCĐCS nhiệm kỳ .............,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định này bản quy chế làm việc của BCH CĐCS ........... nhiệm kỳ ..........

Điều 2. Quy chế này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký đến hết nhiệm kỳ của CĐCS ..........

Điều 3. Các đồng chí UVBCHCĐCS căn cứ quyết định thi hành.

Nơi nhận:

         TM BAN CHẤP HÀNH
- LĐLĐ huyện;

                             CHỦ TỊCH
- Như Điều 3;                                                                              ( Ký tên, đóng dấu)

- Lưu CĐ.
Mẫu tham khảo

	LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG HUYỆN PHÚ RIỀNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ……………..
	                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	 Số       / QC-BCH
	                                ……ngày      tháng    năm

QUY CHẾ LÀM VIỆC

CỦA BAN CHẤP HÀNH  CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ

I. NGUYÊN TẮC HOẠT ĐỘNG CỦA BCH CĐCS

- BCH CĐCS hoạt động theo nguyên tắc tập trung dân chủ (tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách).

- BCH CĐCS mỗi tháng họp ít nhất1 lần, có ghi biên bản (hoặc ban hành Nghị quyết). Nghị quyết của BCH phải được thông qua tập thể BCH và được đa số (trên phân nửa) tán thành. BCH có thể triệu tập họp đột xuất để quyết định những vấn đề quan trọng.
- Khi quyết định những vấn đề quan trọng, BCH có quyền triệu tập  họp đột xuất và có thể mời thủ trưởng cơ quan, đơn vị, UBKT CĐCS (nếu có) dự.

- Thực hiện công khai tài chí 6 tháng 1 lần (hoặc 1 năm 1 lần).

- Các UV BCH được quyền bàn bạc, thảo luận và biểu quyết các vấn đề có liên quan đến hoạt động CĐCS.

- Những kiến nghị, đề xuất của đoàn viên, CNVC-LĐ gửi đến CĐCS sẽ được BCHCĐCS xem xét, giải quyết. Trường hợp BCHCĐCS không giải quyết được sẽ báo cáo và xin ý kiến chỉ đạo của Công đoàn cấp trên.

II. NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA BCH CĐCS

- Triển khai thực hiện Nghị quyết của CĐ cấp trên và Nghị quyết của CĐCS.
- BCH CĐCS có nhiệm vụ tiếp nhận và xử lý thông tin, làm đầu mối liên lạc giữa đoàn viên và với thủ trưởng cơ quan, đơn vị, chính quyền đồng cấp; tổ chức thực hiện các nhiệm vụ công tác do BCH đề ra; chuẩn bị nội dung các kỳ họp của toàn thể CĐCS.

- Xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình công tác tháng, quý, năm của CĐCS, đề xuất sự hỗ trợ của lãnh đạo đơn vị đối với các hoạt động CĐCS.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo, giao ban, tập huấn với CĐ cấp trên; chỉ đạo và kiểm tra đối với CĐ bộ phận và Tổ công đoàn.
 - Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo đối với CĐ cấp trên.

 - Quản lý tài chính CĐ.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CHO CÁC ỦY VIÊN BCH CĐCS:

1. Nguyễn Văn A  Chủ tịch CĐCS:
- Phụ trách chung, chịu trách nhiệm mọi mặt hoạt động của CĐCS.
- Thay mặt BCHCĐCS Đề xuất, kiến nghị với cấp uỷ, thủ trưởng cơ quan, đơn vị, chính quyền đồng cấp tạo điều kiện giúp đỡ, hỗ trợ cho công đoàn hoạt động, về những vấn đề liên quan đến quyền, trách nhiệm của tổ chức Công đoàn.

- Tổ chức việc phân công, phân nhiệm và theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện từng UVBCH.

- Giải quyết các thắc mắc, kiến nghị của đoàn viên.

- Chủ tài khoản quản lý thu, chi quỹ Công đoàn.

2. ………….Phó Chủ tịch CĐCS:

- Giải quyết công việc khi được Chủ tịch ủy quyền.

- Phụ trách công tác tổ chức, phong trào thi đua, VHVN-TDTT, xây dựng CĐCS vững mạnh và phát triển đoàn viên, lập các báo cáo thống kê tổ chức và hoạt động của CĐCS, tổng hợp ý kiến kiến nghị của đoàn viên và NLĐ.

3. …………….UV BCH phụ trách công tác kiểm tra CĐCS và công tác nữ công:

- Tổ chức kiểm tra thực hiện Điều lệ Công đoàn Việt Nam và kiểm tra việc thu, chi tài chính công đoàn; thực hiện các chỉ đạo của Ủy ban kiểm tra CĐ cấp trên.

- Đôn đốc đoàn viên công đoàn thực hiện nội quy, quy chế của đơn vị; sâu sát nắm bắt tâm tư nguyện vọng của đoàn viên và NLĐ; tham gia giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo (nếu có).

- Triển khai phong trào Phụ nữ hai giỏi “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”; đề xuất các hoạt động nữ công như: tuyên truyền Luật bình đẳng giới, Luật hôn nhân gia đình, Pháp lệnh dân số, chính sách lao động nữ; tổ chức Trung thu và ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6; hoạt động chào mừng ngày 8/3, 20/10.

4. …………….UV BCH phụ trách công tác Tài chính, thủ quỹ và tuyên giáo:

- Kế toán công đoàn: ……………….

- Thủ quỹ công đoàn:……….

- Tuyên truyền, phổ biến cho đoàn viên, NLĐ về nội quy, quy chế của đơn vị, về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Vận động đoàn viên và NLĐ hưởng ứng các hoạt động văn hoá văn nghệ thể thao do Công đoàn cấp trên hoặc các cấp, ngành phát động; đề xuất chương trình hoạt động văn nghệ thể thao nâng cao đời sống văn hoá tinh thần cho đoàn viên và NLĐ

- Vận động NLĐ gia nhập CĐ; tham gia giải đáp thắc mắc của NLĐ và đoàn viên về các chế độ, chính sách liên quan đến quyền và nghĩa vụ trong quan hệ LĐ.

5. ………………UV BCH phụ trách công tác thi đua, bảo hộ lao động và đời sống:

- Tham mưu cho BCH CĐCS phối hợp với lãnh đạo đơn vị tổ chức Hội nghị người lao động (Hội nghị CBCC). Xây dựng kế hoạch thi đua, theo dõi đôn đốc và đề xuất tổ chức sơ tổng kết, khen thưởng thành tích thi đua.

- Theo dõi tình hình thực hiện chính sách lao động, chế độ hợp đồng lao động, thoả ước lao động tập thể tại đơn vị; đề xuất BCH CĐCS kiến nghị lãnh đạo đơn vị về chế độ phúc lợi, về kinh phí tham quan, du lịch … cho đoàn viên và NLĐ. Đề xuất những trường hợp đoàn viên, NLĐ khó khăn để CĐCS và lãnh đạo đơn vị xem xét giải quyết kịp thời.

- Theo dõi việc thực hiện quy định về an toàn bảo hộ lao động, phòng chống cháy nổ, chế độ BHXH, BHYT, bảo hiểm tai nạn đối với NLĐ tại đơn vị.

- Đề xuất BCH CĐCS kiến nghị xử lý kịp thời khi phát hiện nguy cơ xảy ra tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.
IV. PHÂN CÔNG CHỈ ĐẠO, THEO DÕI TỔ CÔNG ĐOÀN:

BCH CĐCS phân công các ủy viên trực tiếp chỉ đạo, theo dõi, hướng dẫn, giúp đỡ tổ chức và hoạt động của các Tổ công đoàn, Công đoàn bộ phận như sau:

- Công đoàn bộ phận …………….., ông (bà) ……………..

- Tổ ……………, ông (bà) ………………………….

Trên đây là quy chế làm việc của BCH CĐCS. Quy chế này đã được BCH thống nhất thông qua. Trong quá trình thực hiện, nếu cần thiết phải sửa đổi, bổ sung, BCH CĐCS sẽ thảo luận và thống nhất.
	Nơi nhận:

· LĐLĐ huyện (để báo cáo);

· Ủy viên BCH;

· Tổ CĐ;

· Lưu VT.
	              TM BAN CHẤP HÀNH

                          CHỦ TỊCH

                      (kí tên đóng dấu)